
Pravopisný text a jazykový rozbor 

 

Obecné zvyky tatarů 

Tataři jsou velmi zdatní ve zbrani a vyhrávají války, neboť nejsou zhýčkaní naopak jsou velmi 

snaživý. Mají chýše na způsob stanů a vozí je sebou ať jdou kamkoli. Když je zapotřebí po 

celý měsíc nepoužívají nic jiného než mléko z koženných vaků a maso ulovených zvířat. 

Všechna tatarská jídla se připravují z mléka a masa a to z masa zvířat čistých i nečistých. Jedí 

maso koňské a psí a rovněž některé plazi, kterým se hovorovým jazykem říká faraónovi krysy, 

a jichž se v tamnějších rovinách nalézá převeliké množství. Pijí také kobylý mléko, které umějí 

připravovat tak, že chutná jako bílé víno. Tatarské ženy jsou ve vedení domácnosti prozíravé 

a v přípravě jídel úskostlivě svědomité pečlivě také vykonávají ostatní povinosti v domě. 

 

1) Opravte v textu 10 chyb – slova vypište správně (neřešte čárky). 

2) Doplňte chybějící čárky a případné čárky navíc odstraňte. 

3) Urči vybraná slova jako slovní druhy: všechna – vedení – naopak 

4) Určete druhy označených vedlejších vět. 

5) U sloves nalézt a vykonávají určete vid a utvořte slovesa opačných vidů. 

6) Odlište slovními spojeními nebo větami slova měsíc a Měsíc. 

7) Jako větné členy určete z textu slova: jídel – prozíravé – maso 

8) Proveďte rozbor stavby slova: nepoužívají 

9) Vypište z textu slova podřazená ke slovu obydlí. 

10) Který významový poměr v textu nenajdete? 

a) slučovací      b) důsledkový             c) odporovací            d) důvodový 


